



# The Gujarat Government Gazette

# **EXTRAORDINARY**

## PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LXV ]

MONDAY, SEPTEMBER 23, 2024 / ASVINA 1, 1946

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

#### **PART IV-C**

Statutory Rules and Orders (Other than those published in Parts I, I-A and I-L) made by Statutory Authorities other than the Government of Gujarat including those made by the Government of India, the High Courts, the Director of Municipalities, the Commissioner of Police, the Director of Prohibition and Excise, the District Magistrates and the Election Commission, Election Tribunals, Returning Officers and other authorities under the Election Commission.

#### GUJARAT ELECTRICITY REGULATORY COMMISSION

#### **GANDHINAGAR**

Gujarat Electricity Regulatory Commission (Licensee's Power to Recover Expenditure incurred in providing Supply and other Miscellaneous Charges) (Fourth Amendment) Regulations, 2024

#### **NOTIFICATION NO. 15 OF 2024**

**GERC/2024/15/Tech-II/1792:** In exercise of the powers conferred under Section 181 (2) (u) read with Sections 45 and 46 of the Electricity Act, 2003 (Act 36 of 2003), and all powers enabling it in that behalf, the Gujarat Electricity Regulatory Commission hereby amends the Gujarat Electricity Regulatory Commission (Licensee's Power to Recover Expenditure incurred in providing Supply and other Miscellaneous Charges) Regulations, 2005 (Notification No. 9 of 2005) (The Principal Regulations).

- 1. Short Title, Scope Extent and Commencement
  - i. These regulations shall be called the Gujarat Electricity Regulatory Commission (Licensee's Power to Recover Expenditure incurred in providing Supply and other Miscellaneous Charges) (Fourth Amendment) Regulations, 2024.
  - ii. These Regulations extend to the whole of the State of Gujarat.
  - iii. These regulations shall come into force from date of their publication in the Official Gazette.

IV-C Ex.-101 101-1

#### 2. Amendment in CHAPTER - IV of the Principal Regulations

#### Clause 4.2 (ii) of the Principal Regulations shall be substituted as under:

"4.2 (ii) In cases of applications which besides erection of electrical plant (such as DTR and switchgear etc.), need laying or extension of the HT line for providing supply to the applicant, the estimate of the cost of such section of HT line shall be made on a per kilometre basis based on the latest cost data as published by the Distribution Licensee.

The Distribution Licensee shall recover the cost, as mentioned in the sub-clause 4.2(i) and 4.2(ii), from all the applicants excluding following categories:

- a. Agricultural consumers with the exception of Agricultural connection to be given under special schemes like "Tatkal Scheme" which may be brought out in future.
- b. Water Works and Sewerage Pumps operated by/for any local authority other than Municipal Corporation.
- c. Domestic consumers
- d. LT Commercial consumers

#### RANJEETH KUMAR J., IAS,

Secretary

Gujarat Electricity Regulatory Commission Gandhinagar.

Place: Gandhinagar Date: 23/09/2024

# ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રણ આયોગ

#### ગાંધીનગર

ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રક આયોગ (પુરવઠો પૂરો પાડવા પેટે કરેલ ખર્ચ અને પ્રકીર્ણ ખર્ચ વસૂલ કરવા પરવાનેદારને સત્તા) (ચાથો સુધારા) વિનિયમો, ૨૦૨૪.

## જાહેરનામા ક્રમાંક - ૧૫/૨૦૨૪

GERC/2024/15/Tech-II/1792: વીજ અધિનિયમ, ૨૦૦૩ (૨૦૦૩નો ૩૬મો)ની કલમ ૪૫ અને ૪૬ સાથે વાંચતાં, કલમ ૧૮૧(૨)(ભ) હેઠળ આપવામાં આવેલી સત્તાઓ અને આ અંગે સક્ષમ બનાવતી તમામ સત્તાઓનો ઉપયોગ કરીને, ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રણ આયોગ, આથી ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રણ આયોગ (પુરવઠો પૂરો પાડવા અંગેના અને અન્ય પરચુરણ ચાર્જીસ માટે થયેલ ખર્ચ વસૂલ કરવાની પરવાનાધારકની સત્તા) (ચોથો સુધારો) વિનિયમો, ૨૦૦૫ (૨૦૦૫નું જાહેરનામા ક્રમાંક-૯) (મુખ્ય વિનિયમો)માં સુધારો કરે છે.

ગુજરાત વિદ્યુત અધિનિયમ, ૨૦૦૩ (સન ૨૦૦૩ના ૩૬મા અધિનિયમ)ની કલમ ૪૫ અને ૪૬ સાથે વાંચતા, કલમ ૧૮૧(૨)(u) હેઠળ મળેલી અને આ અર્થે તેને સક્ષમ કરતી તમામ સત્તાની રૂએ, ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રક આયોગ આથી, ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રક આયોગ (પુરવઠો પૂરો પાડવા પેટે કરેલ ખર્ચ અને પ્રકીર્ણ ખર્ચ વસૂલ કરવા પરવાનેદારને સત્તા) વિનિયમો, ૨૦૦૫ (સન ૨૦૦૫ ના જાહેરનામા ક્રમાંક ૯) (મુખ્ય વિનિયમો)માં સુધારો કરે છે.

- ૧. ટૂંક શીર્ષક, વ્યાપ્તિનું ક્ષેત્ર અને આરંભ
  - (૧) આ વિનિયમો ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રક આયોગ (પુરવઠો પૂરો પાડવા પેટે કરેલ ખર્ચ અને પ્રકીર્ણ ખર્ચ વસૂલ કરવા પરવાનેદારને સત્તા (ચોથો સુધારા) વિનિયમો, ૨૦૨૪ કહેવાશે.
  - (૨) આ નિયમો સમગ્ર ગુજરાત રાજ્યને લાગુ પડશે.
  - (૩) \_ આ વિનિયમો સરકારી રાજપત્રમાં તેની જાહેરનામાની તારીખથી અમલમાં આવશે.

ર. મુખ્ય વિનિયમોના પ્રકરણ-૪માં સુધારો

મુખ્ય વિનિયમોની કલમ ૪.૨ (૨) ના સ્થાને નીચે મુજબની કલમ મૂકવાની રહેશે.

"૪.૨(૨) વીજળી પ્લાન્ટ ઉભો કરવા ઉપરાંત) જેમ કે વિતરણ ટ્રાન્સફોર્મર અને સ્વિચ ગિયર વગેરે( અરજદારને વીજ પુરવઠો પૂરો પાડવા ૧૧ કે.વી. ની લાઇનનું વિતરણ કરવાની જરૂર હોય તેવી અરજીઓના કેસમાં, ૧૧ કે.વી. ની લાઇનના તેટલા ભાગના ખર્ચના અંદાજ, વિતરણ પરવાનેદાર દ્વારા પ્રસિદ્ધ છેલ્લામાં છેલ્લી ખર્ચની વિગતને આધારે કિલોમીટર દીઠના ધોરણે તૈયાર કરાશે.

વિતરણ પરવાનેદાર, પેટા-ફકરા ૪.૨(૧) અને ૪.૨(૨(માં દર્શાવ્યા મુજબ, નીચેનાને બાદ કરીને તમામ અરજદારો પાસેથી ખર્ચ વસૂલ કરશે.

- ક. ભવિષ્યમાં શરુ કરવામાં આવે તેવી 'તત્કાલ યોજના' જેવી ખાસ યોજનાઓ હેઠળ આપવામાં આવનાર કૃષિ જોડાણના અપવાદ સાથે કૃષિ ગ્રાહકો .
- ખ. મહાનગરપાલિકા સિવાય અન્ય સ્થાનિક તંત્ર દ્વારા/ માટે સંચાલિત વોટર વર્કસ અને સુવેજ પમ્પો.
- ગ. ઘરગથ્થુ ગ્રાહકો
- ઘ. એલ.ટી. વાણિજ્યિક ગ્રાહકો

રંજી**થ કુમાર જે., આઈ.એ.એસ.** સચિવ ગુજરાત વિદ્યુત નિયંત્રક આયોગ ગાંધીનગર.

સ્થળ: ગાંધીનગર તારીખ: ૨૩/૦૯/૨૦૨૪

\_\_\_\_\_

